

## Konzernbilanz

<b>Aktiven</b>	<b>31.12.2018</b> in CHF 1 000	<b>31.12.2017</b> in CHF 1 000	<b>Veränderung</b> in CHF 1 000	<b>Veränderung</b> in %
Flüssige Mittel	1 972 228	2 558 070	-585 842	-22,9
Forderungen gegenüber Banken	154 134	124 791	29 343	23,5
Forderungen gegenüber Kunden	1 538 649	1 608 815	-70 166	-4,4
Hypothekarforderungen	22 482 749	21 911 710	571 039	2,6
Handelsgeschäft	187	10 261	-10 074	-98,2
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	8 316	17 194	-8 878	-51,6
Finanzanlagen	830 932	941 437	-110 505	-11,7
Aktive Rechnungsabgrenzungen	19 920	23 329	-3 409	-14,6
Nicht konsolidierte Beteiligungen	214 079	203 139	10 940	5,4
Sachanlagen	130 314	140 149	-9 835	-7,0
Immaterielle Werte	1 621	2 615	-994	-38,0
Sonstige Aktiven	29 546	22 077	7 469	33,8
<b>Total Aktiven</b>	<b>27 382 675</b>	<b>27 563 587</b>	<b>-180 912</b>	<b>-0,7</b>
Total nachrangige Forderungen	0	0	0	n/a
davon mit Wandlungspflicht und / oder Forderungsverzicht	0	0	0	n/a
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	544 311	755 443	-211 132	-27,9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	18 100 855	18 479 867	-379 012	-2,1
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	22 976	20 944	2 032	9,7
Kassenobligationen	190 054	243 085	-53 031	-21,8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6 044 227	5 641 162	403 065	7,1
Passive Rechnungsabgrenzungen	127 669	124 986	2 683	2,1
Sonstige Passiven	51 596	59 749	-8 153	-13,6
Rückstellungen	34 306	35 769	-1 463	-4,1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	34 786	25 786	9 000	34,9
Gesellschaftskapital	7 896	7 896	0	0,0
Kapitalreserve	592 676	592 750	-74	-0,0
Gewinnreserve	1 510 995	1 454 964	56 031	3,9
Eigene Kapitalanteile	0	0	0	n/a
Konzerngewinn	120 328	119 201	1 127	0,9
<b>Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)</b>	<b>2 266 681</b>	<b>2 200 597</b>	<b>66 084</b>	<b>3,0</b>
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0	1 985	-1 985	-100,0
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	0	35	-35	-100,0
<b>Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)</b>	<b>2 266 681</b>	<b>2 202 582</b>	<b>64 099</b>	<b>2,9</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>27 382 675</b>	<b>27 563 587</b>	<b>-180 912</b>	<b>-0,7</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	150 000	-150 000	-100,0
davon mit Wandlungspflicht und / oder Forderungsverzicht	0	0	0	n/a

## Konzernerfolgsrechnung

	31.12.2018 in CHF 1000	31.12.2017 in CHF 1000	Veränderung in CHF 1000	Veränderung in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	353 146	356 618	-3 472	-1,0
Zins- und Dividenertrag aus Handelsgeschäft	0	0	0	n/a
Zins- und Dividenertrag aus Finanzanlagen	23 104	25 869	-2 765	-10,7
Zinsaufwand	-68 945	-86 470	17 525	-20,3
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>307 305</b>	<b>296 017</b>	<b>11 288</b>	<b>3,8</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2 296	-640	-1 656	258,8
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>305 009</b>	<b>295 377</b>	<b>9 632</b>	<b>3,3</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	40 685	40 509	176	0,4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3 384	3 434	-50	-1,5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	29 411	29 652	-241	-0,8
Kommissionsaufwand	-11 250	-11 339	89	-0,8
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>62 230</b>	<b>62 256</b>	<b>-26</b>	<b>-0,0</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>11 235</b>	<b>11 732</b>	<b>-497</b>	<b>-4,2</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	722	777	-55	-7,1
Beteiligungsertrag	19 648	15 005	4 643	30,9
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	16 909	12 293	4 616	37,5
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 739	2 712	27	1,0
Liegenschaftenerfolg	2 342	2 133	209	9,8
Anderer ordentlicher Ertrag	629	508	121	23,8
Anderer ordentlicher Aufwand	-37	-405	368	-90,9
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>23 304</b>	<b>18 018</b>	<b>5 286</b>	<b>29,3</b>
<b>Total Betriebsertrag<sup>1</sup></b>	<b>404 074</b>	<b>388 023</b>	<b>16 051</b>	<b>4,1</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-125 957	-122 971	-2 986	2,4
Sachaufwand	-100 062	-103 079	3 017	-2,9
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-226 019</b>	<b>-226 050</b>	<b>31</b>	<b>-0,0</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Werte	-22 431	-22 740	309	-1,4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1 446	-2 368	922	-38,9
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>151 882</b>	<b>136 225</b>	<b>15 657</b>	<b>11,5</b>
<b>Konzerngewinn</b>				
Ausserordentlicher Ertrag	2 581	28 869	-26 288	-91,1
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	n/a
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-9 000	-13 700	4 700	-34,3
Steuern	-25 135	-32 158	7 023	-21,8
<b>Konzerngewinn (mit Minderheitsanteilen)</b>	<b>120 328</b>	<b>119 236</b>	<b>1 092</b>	<b>0,9</b>
Minderheitsanteile am Konzerngewinn	0	35	-35	-100,0
<b>Konzerngewinn</b>	<b>120 328</b>	<b>119 201</b>	<b>1 127</b>	<b>0,9</b>

<sup>1</sup> Vor Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft.